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خاطره شرف شاهی از تجربه سفر به نماد شهر زیبای خرم آباد، دعوت به خواندن کتاب از 
یوسف علیخانی، گردشگری صنعتی و معدنی به روایت یک فعال رسانه و خبر قمصری از 
همکاری با سهراب پورناظری در اجرایی تازه، بخش های برگزیده از تازه ترین فعالیت اهالی 

فرهنگ و هنر در شبکه های اجتماعی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید:

خاطره شرف شاهی از تجربه سفر به دژ خرم آباد

کامران شرف شاهی شاعر در صفحه اینستاگرامش از تجربه سفر 
به دژ شاپور خواست نماد شهر زیبای خرم آباد، نوشته است. در 
بخشی از یادداشت او آمده است: »با توجه به وسعت مساحت این 
مجموعه تاریخی، انتظار می رود که از این فضا به نحو مطلوب تری 
استفاده شود اما ظاهراً برنامه ای در این زمینه وجود ندارد و فعلاً مسئولان مربوطه به همین 
حجم از موزه مردم شناسی اکتفا کرده اند. در این سفر راه منتهی به پشت بام و باروهای 
برج را برخلاف گذشته با میله های بدترکیبی مسدود کرده بودند. وقتی علتش را از یکی 
از مسئولان پرسیدم، گفت: به دلیل مسائل امنیتی. باز پرسیدم که چرا قهوه خانه سنتی 
بسته شده؟ شانه ای بالا انداخت و گفت: به دلایل امنیتی! با آنکه چیزی از پاسخش سر 

درنیاوردم اما نمی دانم چرا بی اختیار خنده ام گرفت!«

گردشگری صنعتی و معدنی به روایت یک فعال رسانه

سارا مسعودی، کارشناس رسانه از گردشگری صنعتی و معدنی نوشته 
است؛ گردشگری که به گفته او امروزه در دنیا مورد توجه است. 
در یادداشت او می خوانیم: »معادن ایران پتانسیل ایجاد مسیر 
جدید گردشگری را دارند و آماری مثل حضور 23 هزار گردشگر در 
معدن چغارت بافق در نوروز ۱4۰2 می تواند نشان دهنده پتانسیل 
گردشگری این صنعت باشد. علاوه بر این در یک مقاله ISI نیز این مسیر به عنوان یکی 
از مسیرهای پیشنهادی برای گردشگری معدن اشاره شده است. معادن تعطیل شده ما نیز 
ظرفیت گردشگری به حساب می آیند که مورد بی توجهی قرار گرفته. این در حالی است که 
در برخی مناطق دنیا مثل ولز از ظرفیت معادن تعطیل برای درآمدزایی استفاده می شود.«

حدیثی که مؤدب زاده بازنشر کرد

علی محمد مؤدب زاده شاعر و مسئول فرهنگی پستی از صفحه 
اینستاگرام ساجدون را استوری کرده است. در این پست این 
حدیث از حضرت محمد)ص( نقل شده است: »بر هر دلى که به 
شهوت  ها آرام گرفته باشد، حرام است که در ملکوت آسمان  ها 

گردش کند.«

دعوت به خواندن کتاب از یوسف علیخانی

 یوسف علیخانی، نویسنده، دنبال کننده های صفحه اینستاگرامش 
را به خواندن کتاب »رز گمشده« نوشته سردار ازکان با ترجمه بهروز 
دیجوریان دعوت کرده است. طبق اطلاعات منتشر شده در این 
صفحه، بعد از اورهان پاموک و یاشار کمال، سردار ازُکان سومین 
رمان نویس ترک است که کتابش به بیشترین تعداد زبان های دنیا 
ترجمه شده است. در برشی از این کتاب آمده: »دیانا، فرزند عزیزم... آنچه می خواهم بدانی 
این است که پدرت نمرده، ما را ترک کرده و خواهر دوقلویت مری را هم با خود برده است. 
چون نمی خواستم دردهایی را که من کشیدم، تو هم حس کنی و احساس کنی و احساس 
کسی که پدرش او را ترک کرده نداشته باشی، این همه سال حقیقت را از تو پنهان کردم.«

اجرای تازه قمصری و پورناظری در سعدآباد

 علی قمصری با انتشار ویدیویی از اجرای کنسرت تازه اش به 
همراه سهراب پورناظری خبر داده و نوشته: »از 3۰ خرداد به همراه 
دوست عزیزم سهراب پورناظری، نوازندگان، هم آوایان و گروه 
حرکت با کارگردانی هنری رضا موسوی در ایوان عطار کاخ سعدآباد 

میزبان تان خواهیم بود.«

توجه داستان نویسان به مقوله های دینی بیشتر شده
در حوزه نثر، ادبیات دینی با افت و خیزها و جزر و مدهایی مواجه بوده، به عنوان مثال در دوره ای بویژه دوره اول 
یعنی دهه 6۰ رشد فراوانی در حوزه آثار داستان دینی داشتیم؛ بعدها این آثار اندکی افول کرد. اخیراً احساس 
می شود که داستان نویسان به مقوله های دینی اما با یک منظر متفاوت و نگاه های تازه، اقبال نشان می دهند 
و در حقیقت چشم انداز تازه ای در زمینه ادبیات داستان دینی در حال خلق شدن است که قابل اعتناست. 
خوشبختانه ادبیات داستانی دینی و پرداختن به چهره های بزرگ و قدسی دینی در سال های اخیر رشد کرده؛ 
نویسندگان تراز اول ما نیز به این مسأله توجه داشتند و البته نسل جوان هم وارد میدان شده است. به گمانم 
اگر قرار باشد بین شاخه های ادبیات دینی بگوییم کدام یک فراتر قرار گرفته، نثر یا قطعه ادبی را باید ذکر  کنیم 

که نسبت به بقیه گونه ها برجسته تر است. | بخشی از گفته های این نویسنده و عاشوراپژوه با ایبنا

 

حضور اجتماعی داشته باشیم!
چند هفته ای است که پیاده رو خیابان انقلاب پشت 
نرده های دانشگاه تهران صحنه فعالیت مدافعان امر 
به معروف و نهی از منکر شده است؛ زنان چادری 
که از بسیج شهری هر روز آنجا جمع می شوند تا 
غ از اینکه این  تذکر لسانی حفظ حجاب بدهند؛ فار
شیوه مؤثر است یا خیر، چند نکته ای درباره وضع 

مطلوب می گویم:

۱-پشت دیوار دانشگاه تهران پیش از پاییز۱4۰۱ 
هم حدوداً همین گونه بود که امروز هست. لذا 
هدف گذاری برای این مانور خیلی دقیق نیست؛ 
از سویی دانشگاه محیط کنش گری است و طبعاً 
مواجهه اینگونه در کنار آن بزودی به نزاع مبدل 
می شود. محیط دانشجویی مواجهه دانشجویان 
را نیز می طلبد و باید اجازه داد آنجا از تبادل نظر 
دانشجویان انقلابی و محجبه و طیف مقابل فضای 

درست شکل بگیرد.

2-پیش از مانور امر و نهی، حضور اجتماعی می تواند 
بزرگ ترین اثر را برای تغییر شرایط داشته  باشد؛ یکی 
از نکاتی که باعث می شود در ذهن بی حجابان توهم 
ایجاد شود، این است که مثل خود را در خیابان زیاد 
ببینند! -اتفاقی که همین الان هم کمتر است چرا 
که عموم جامعه حجاب دارند- اما همین زنانی که 
بهشان به خاطر این مدل تذکر لسانی نقد دارم اگر 
صرف حضورشان پشت دیوار دانشگاه زیاد باشد اتفاق 

مثبتی رقم می خورد.
به دلایل مختلف فرهنگی، عرفی، شرعی و... همواره 
زنان محجبه حضور کمتری در کوی و برزن داشته اند، 
خانه نشینی و پرده پوشی جزئی از فرهنگ ایرانیان 
اصیل شده است اما انگار بخشی از جهاد در روزگار 
ما حضور اجتماعی زنان است تا هم با دیدن یکدیگر 
متوجه شوند که اکثریت جامعه را معتقدان به حجاب 
تشکیل می دهد و هم توهم بی حجابان از بین برود. 
اتفاقاتی مثل راهپیمایی 22 بهمن این واقعیت را 
نمایان می کند اما باید بدانیم حضور اجتماعی باید 
به امر روزمره تبدیل شود که واقعیت را تثبیت کند.

به این فکت جدی دقت کنید: در چندین نظرسنجی 
جامعه ای که در کلیت پاسخ نظرسنجی، بدنه کثیری 
بوده اند، در پاسخ به اینکه »مثل شما در جامعه 
چقدر است؟!« پاسخی می دادند که کسر کوچکی 
از واقعیتشان هم نبود، چرا که عموماً درگیر مارپیچ 

سکوت فضای رسانه ای می شدند.
 

3-اثر اجتماعی از جایی مؤثرتر است که فرد مؤثرتر 
است؛ لذا اولین جایی که شما می توانید حضور 
اجتماعی داشته باشید محل زندگی خودتان است! 
اگر قرار باشد پایگاه های بسیج اثرگذار باشند 
اولین جا همان محله خودشان است؛ جایی که 
آنها را می شناسند؛ رفتارها و تلاش های آنها دیده 
شده است؛ در بزنگاه های مختلف از خدمات کرونا 
تا حادثه و امر خیر و… آنها را در محله دیده اند و 
مخاطب می تواند آمر را به عنوان همزیست خود 

! یرد بپذ

پی نوشت:
درباره مواجهه آمران پشت دیوار دانشگاه تهران، به 
ذکر خاطره ای بسنده می کنم؛ اوایل دوران دوم خرداد 
که تغییرات فرهنگی اجتماعی سرعتی پرشتاب داشت، 
ناحیه بسیج محل ما-که احتمالاً دستوری گرفته بود 
از مرکزیت بسیج- تور کوهپیمایی دربند گذاشت 
و یک جمعه صبحی چندین اتوبوس راهی دربند 
شدیم، مثل همه اتفاقات دیگر بسیج، چفیه به گردن 
و...؛ قرار بود ما فضا را با حضور خود تلطیف کنیم و 
بفهمانیم که جامعه با آن شکل تغییرات یکی نیست، 
اما بیش از تلطیف ایجاد حس ناامنی کردیم. حضور 
تعداد بسیار زیاد بسیجی به صورت سازمانی آن هم 
تنها برای یک هفته نه تنها اثر مثبت نداشت، بلکه 
تأثیر عکس هم داشت؛ اما همان تعداد اگر هر روز در 
محل خود ظهور و بروز داشتند شاید چنین نمی شد 
و یا اینکه اگر واقعاً به صورت هفتگی پایه کوهپیمایی 
بودند و جمعی از آنها را اهالی کوهپیما هر هفته 

می دیدند نه فقط برای یک مانور!

نگاهی به کتاب »در گلو مانده مرا فریادها«

رزمنده ای اثرگذار اما گمنام
حسن بهمنی اولین فرمانده پادگان حضرت ولی عصر)عج( بعد از عزل بنی صدر است، مردی که به رغم اثرگذاری اش بر 
صفحات تاریخ معاصر و نقشی که در ختم غائله منافقین بر عهده داشته اما اطلاعات چندانی درباره اش در فضای مجازی و 
حتی عرصه نشر کشورمان دیده نمی شود. آن هم در شرایطی که نامش به عنوان یکی از نخستین جوانانی ثبت شده که به 
سپاه می پیوندند و در جبهه حق علیه باطل در سال های جنگ تحمیلی حضور داشته است. »در گلو مانده مرا فریادها« مصرعی 
از سروده مادر این شهید است که حالا بر جلد کتابی جاخوش کرده و با نگاهی به زندگی، خاطرات و دیدگاه های وی پیش 
روی مخاطبان قرار گرفته است. شهید بهمنی یکی از بزرگان لشکر ۱۰ بوده، هرچند اختلاف نظرش درباره نحوه اداره جنگ و 
بی توجهی به استراتژی هایی که به همین منظور داشته او را به سمت وسویی می کشاند که با وجود نقشی که در اتفاقات قبل 
و بعد عملیات خیبر داشته به فراموشی سپرده می شود. نخستین دیدار مهدی گودرزی، محقق و نویسنده این کتاب با حاج 

محمود، برادر شهید بهمنی بوده، آن هم درست سی وپنج سال بعد از آرام گرفتن پیکر 
این سردار شهید در آغوش خاک. گودرزی درباره این دیدار نوشته: »همان ابتدا متوجه 
شدم که با خانواده ای ادیب و فرهیخته و در عین حال صبور مواجه هستم.آنقدر صبور که 
سال ها دندان روی جگر گذشته اند تا روزی برسد که همه حقایق درمورد این شهید کشف 
و بیان شود.« وی گام نخست برای تألیف این کتاب را با همراهی برادر شهید برمی دارد؛ با 
اینکه مادر و پدر شهید بهمنی در قید حیات بوده اند اما کهولت سن، امکان گفت وگو 
با آنان را از مؤلف می گیرد و گودرزی در نهایت فهرستی 8۰ نفری تهیه و به همه آن افراد 
درخواست مصاحبه می دهد که در نهایت موفق به جلب موافقت و همراهی نیمی از آن 
اسامی می شود. کتاب با گذری بر رگه ها و ریشه های خاندان بهمنی شروع شده است. 
بخش هایی از صفحات آغازین کتاب به نقل از مادر شهید بهمنی است؛ او به ذکر مطالب 
جالبی درباره این شهید پرداخته، نکاتی که مراحل مختلفی از زندگی اش را شامل می  شود؛ 
از تولد گرفته تا مدرسه رفتن و بعدتر هم پیوستنش به جمع مبارزان انقلابی. فصل های 
بعدی شرحی از فعالیت  های انقلابی این شهید را پیش روی مخاطبان می گذارد. شهید 
بهمنی با پیروزی انقلاب دست از کار نمی کشد و فعالیت های خود را با حضور در نهادهای 
مردمی همچون کمیته و با دستگیری عوامل رژیم پهلوی ادامه می دهد. همان طور که 

در ابتدا هم آمده، این سردار شهید نقشی جدی در پیچیده شدن پرونده منافقین در کشورمان ایفا کرده که درباره اش در کتاب 
پیش رو نکاتی به تفصیل آمده است. نکته جالب توجه درباره اش این است که تک بعدی عمل نمی کرده و دنبال کارهای بنیادی، 
اساسی و ریشه ای بوده است. درباره ورودش به سپاه و فعالیت در پادگان ولی عصر و البته ماجرای ازدواجش هم در کتاب آمده. 
در بخش های دیگری از کتاب چگونگی فرماندهی اش در پادگان ولی عصر شرح داده شده و اینکه منشأ اثر در کارها و اتفاقات 
مهمی از جمله عملیات خیبر بوده است. فصل آخر کتاب اما به روزهای آخر زندگی شهید بهمنی و شهادت وی اختصاص دارد. 
کتاب با چهار ضمیمه همراه شده و صفحات پایانی هم تصاویری از این شهید از دوران کودکی اش تا شهادتش را به همراه عکس 

برخی مصاحبه شوندگان پیش روی مخاطبان قرار داده است.
در گلو مانده مرا فریادها/ مهدی گودرزی/ انتشارات دهم

حسن روح الامین هنرمند نقاش از اثر تازه خود با موضوع شهادت 
امام جواد علیه السلام رونمایی کرد. این تابلوی نقاشی با عنوان 
»جواد الشهید« است که در ابعاد ۱4۰*۱۰۰ سانتی متر، با تکنیک 
رنگ و روغن روی بوم نقش بسته است .این هنرمند نقاش در کنار 
انتشار این تابلوی نقاشی نوشته است: »هدیه به پیشگاه مقدس 
حضرت جواد الائمه علیه السلام به امید گوشه چشمی. امیدواریم 
به جود و کرم آقا جانمان تا گره از مشکلات مردم ایران عزیز با 

دستان مبارکشان بگشایند.« | مهر
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 ضرورت نظارت 
بر قیمت گذاری کتاب

یک  دیدن چند قیمت  متفاوت روی 
کالای واحد، قبل از هر چیزی نبود یک 
سیستم نظارتی دقیق، منسجم و پایدار را 
به ذهن متبادر می کند؛ اینکه قیمت گذار 
عرصه  در  موجود  خأ  از  استفاده  با 
قیمت گذاری بر کالایی و نظارت بر آن، به 
هر شکل که صلاح دانسته و به نفع  خود 
تشخیص داده عمل کرده و طبعاً در چنین 
شرایطی، نگاه و عملکرد افراد مختلف 
می تواند متفاوت باشد و بازتاب این مسأله 
را می توان در قیمت گذاری های متفاوت بر کالایی واحد دید.
 قیمت گذاری  در حوزه کتاب این روزها دقیقاً با چنین مشکلی 
مواجه است؛ ناشران مختلف براساس محاسبات و صلاحدید 
خود برای کتاب هایی که تولید می کنند قیمت هایی را تعیین 
می کنند که گاه با کتاب مشابه که از سوی نشر دیگر تولید 
و منتشر شده تفاوت قیمت فاحشی دارد. اینجاست که نبود 
آن سیستم نظارتی بیش از پیش به چشم می آید؛ سیستم 
کنترلگری که در حوزه های فرهنگی دیگر مانند سینما، تئاتر و 
موسیقی، نقش مؤثر و تعیین کننده ای در کنترل قیمت ها دارد و 
ضوابط و معیارهای مشخصی را برای هر محصول فرهنگی تعیین 

و بر اجرای آن نظارت می کند. 
شکی نیست که بازار کتاب ایران هم به چنین راهکار 
نظارتی نیاز دارد اما وجود چند ویژگی در این بازار باعث شده 
دست اندرکاران حوزه کتاب در کشور ما به یک جمع بندی 
واحد و مؤثر در این بخش نرسند و همچنان قانون نانوشته ای 
به نام »عرف« بر این بازار فرهنگی حکمفرمایی کند. از جمله 
این ویژگی ها، تنوع بیش از حد در بازار کتاب است که هر 
محصولی را تابع چندین شرط اساسی می کند؛ از کیفیت فنی 
و محتوایی کتاب گرفته تا هزینه های جانبی متعدد که هر یک 
از آنها می تواند در تعیین قیمت یک کتاب مؤثر باشد و آن کالای 

فرهنگی را از کالای مشابه متمایز کند. 
بنابراین، ناشران به همان قانون نانوشته عرف پناه می برند 
که از دهه های قبل رایج و معمول بوده و هست؛ تعیین 
قیمت کتاب براساس، دو و نیم تا سه برابر هزینه تمام شده 
برای تولید یک کتاب. حالا نکته مهم و کلیدی این است که 
بر این بازار متکی بر عرف هم یک سیستم نظارتی قوی از 
سوی نهاد یا ارگانی مرتبط با موضوع نیاز است تا جمع بندی 
هر ناشر از میزان هزینه ها زیر ذره بین قرار گیرد و محاسبه و 
قیمت گذاری یک کتاب با واقعیت های امروز بازار ایران تطابق 

لازم را داشته باشد. 
کمترین دستاورد این رویکرد نظارتی می تواند یکسانی نسبی 
قیمت های تعیین شده برای کتاب ها باشد و در این میان، 
کفه ترازو طبعاً به سمت قیمت های متعادل و منصفانه خواهد 
چرخید، چون هدف اصلی، تضمین سود متعارف برای ناشر و 
تعیین قیمت واحد برای خریداران کتاب است که این روزها از 

آشفتگی در این بخش بشدت رنج می برند.

برخی اما و اگرهای چگونگی حضور در 
نمایشگاه های بین المللی کتاب

برگزاری سی ودومین نمایشگاه بین المللی 
کتاب دوحه قطر و بیست  و نهمین دوره 
نمایشگاه بین المللی کتاب پکن چین، که 
بعد از پنج سال وقفه در برگزاری به دلیل شیوع 
ویروس کرونا دارد برگزار می شود، از جمله 
خبرهای خوب این روزها در حوزه کتاب است. 
خانه کتاب و ادبیات ایران در هفتمین حضور 
خود در نمایشگاه دوحه، به عرضه 8۰۰ عنوان 
کتاب از 6۰ ناشر و در نمایشگاه پکن نیز با عرضه 
بیش از 3۰۰ عنوان کتاب در موضوعات مختلف 
حضور دارد. ناشران ایرانی حاضر در نمایشگاه 
پکن با ناشران حاضر در این نمایشگاه برای فروش رایت بیش از 
۱۰۰ عنوان کتاب مذاکره و گفت وگو کرده اند و این مذاکرات تا پایان 
نمایشگاه ها ادامه دارد. این حضورهای خانه کتاب در نمایشگاه های 
یادشده، بهانه ای شد برای پرداخت به مطالبات موجود و منطقی 
اهالی کتاب و نشر در این نمایشگاه ها. طبیعی است که برپایی این 
قبیل رویدادها در حوزه کتاب و حضور نمایندگان صنعت نشر ایران در 
نمایشگاه های بین المللی، می تواند از بسیاری جهات از جمله »عرضه و 
فروش کتاب های پدیدآورندگان کتاب ایرانی«، »فروش رایت کتاب ها« 
و »تعاملی که پدیدآورندگان و ناشران می توانند در این نمایشگاه ها 
با ناشران خارجی داشته باشند« بسیار مفید، کارساز و تأثیرگذار و 
امیدوارکننده باشد. بنابراین، تقویت حضور و توسعه روابط و تعاملات 
بین پدیدآورندگان و ناشران کتاب ایرانی با طرف های خارجی شان از 
جمله اقداماتی است که باید متولیان کتاب درباره آن هرچه بیشتر 
اهتمام ورزند. در این میان ملاحظاتی هم هست که جا دارد متولیان 
بیشتر مدنظر قرار دهند. اینکه حضور ناشران و مؤلفان و مترجمان در 
حوزه های مختلف کتاب، هم متنوع باشد و هم اینکه متمرکز بر برخی 
ناشران و پدیدآورندگان نباشد و به پدیدآورندگان و ناشران مختلف با 
رویکردی منصفانه و مبتنی بر قابلیت های کیفی و همچنین با درنظر 
گرفتن اقتضائات، مطالبات و مناسبات نمایشگاه های مورد نظر فرصت 
حضور دهند. در خصوص آژانس های ادبی هم که با هدف انجام 
اقدامات تعاملی نظیر فروش رایت و تبلیغ و زمینه سازی برای ارائه 
آثار ایرانی در بازارهای نشرجهانی حضور می یابند، هم نهایت دقت در 
انتخاب از لحاظ کارآمدی را داشته باشند و هم مطالبات خاص خود 
را از لحاظ بازدهی عملی و مؤثر و بسترسازی های اصولی و حرفه ای در 
توسعه روابط و تعاملات و بستن قراردادهای فروش رایت در اقتصاد 
نشر بین المللی داشته باشند و فقط به ارائه گزارش های صرف مبتنی 
بر اقداماتی غیراصولی و آماری اعتنا نکنند بلکه تحقق مطالبات و بازده 
لازم را از آنها در خصوص اقدامات عملی و کارآمد و مشهود با بهره مندی 
از فرصت ها و امکانات رایج و موجود در بازارهای نشر جهانی از آنها 
داشته باشند؛ به طوری که توقع منطقی پدیدآورندگان اعم از نویسنده 
و مترجم و تصویرگر و همچنین ناشران حاضر را برآورده کنند. نکته 
دیگری هم که باید در نظر داشت، انتخاب اصولی نوع آثاری است که 
برای حضور در نمایشگاه ها انتخاب می شوند؛ اینکه آثار حاضر ایرانی 
باید با در نظر گرفتن ظرفیت و تناسب لازم در نمایشگاه های مورد نظر 
و بسته به مطالبات مراجعان نمایشگاه انتخاب شوند و آثاری را شرکت 

داد که بنا به اقتضائات نمایشگاه مورد نظر خواهان داشته باشد.
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